Дело № 1-185/2017г. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июня 2017 года г. Новосибирск

Судья Центрального районного суда г. Новосибирска Бракар Г.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Новосибирска ФИО1

защитника адвоката Черкасова К.С.

обвиняемой ФИО2

представителя потерпевшего П. А.1

при секретаре Соболенко В.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции № 1 «Центральный» СУ Управления МВД России по г. Новосибирску ФИО3 о прекращении уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, 

у с т а н о в и л:

Органами предварительного расследования ФИО2 обвиняется в следующем:

ЭПИЗОД 1

ФИО2, будучи на основании приказа №-К от 16.10.2015 Публичного акционерного общества «П.» (далее П.) назначенной на должность менеджера по обслуживанию ипотечных кредитов Центра ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., вела трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией от 16.10.2015 по выполнению операций по сопровождению выдачи ипотечных кредитов, выполнению операций по сопровождению выданных ипотечных кредитов, включая осуществление консультирования клиентов по всем вопросам сопровождения ипотечных кредитов (в том числе телефонные консультации), выполнению требований и принятию мер по обеспечению информационной безопасности на всех участках своей деятельности, обеспечению защиты и неразглашению информации, составляющей банковскую и коммерческую тайну П. и осуществлению иных функций в пределах должностных обязанностей и полномочий. 

В связи с исполнением своих должностных обязанностей, ФИО2 имела доступ к автоматизированной системе «П.», в которой содержатся данные об операциях, счетах и вкладах клиентов и корреспондентов П., в том числе клиентов, заключивших договор ипотечного кредита с указанной организацией. В связи с этим 17.08.2016, в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находившейся на своем рабочем месте в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., в процессе исполнения своих должностных обязанностей, стало известно о наличии на банковском счете №.. ., открытого в Открытом акционерном обществе«П.» (далее – ОАО «П.») на имя Ш., денежных средств, принадлежащих последнему. 

17.08.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившейся в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Ш., путем неоднократного перевода небольших сумм денежных средств с банковского счета последнего на банковский счет своего знакомого К., при этом не посвящая последнего в свои преступные намерения.

Затем, 17.08.2016 около 16 часов 43 минут, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., достоверно зная о наличии на банковском счете Ш. денежных средств, что ей стало известно в процессе исполнения ею своих должностных обязанностей, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи персонального компьютера неустановленной в ходе следствия марки, по средствам автоматизированной системы «П.», с банковского счета №.. ., открытого в ОАО «П.» на имя Ш., тайно похитила, совершив в указанной системе операцию по переводу на банковский счет №.. ., открытого на имя ее знакомого К. в универсальном дополнительном офисе «адрес» Новосибирского отделения № «адрес», расположенном по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, денежные средства в сумме 24000 рублей, принадлежащие Ш., находящиеся на банковском счете последнего с целью оплаты ежемесячного платежа по ипотечному кредиту.

Кроме этого, 18.08.2016, около 18 часов 42 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., достоверно зная о наличии на банковском счете Ш. денежных средств, что ей стало известно в процессе исполнения ею своих должностных обязанностей, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи персонального компьютера неустановленной в ходе следствия марки, по средствам автоматизированной системы «П.», с банковского счета №.. ., открытого в ОАО «П.» на имя Ш., тайно похитила, совершив в указанной системе операцию по переводу на банковский счет №.. ., открытого на имя ее знакомого К. в универсальном дополнительном офисе «адрес» Новосибирского отделения № «адрес», расположенном по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие Ш., находящиеся на банковском счете последнего с целью оплаты ежемесячного платежа по ипотечному кредиту.

Кроме этого, 20.09.2016, около 12 часов 23 минуты, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., достоверно зная о наличии на банковском счете Ш. денежных средств, что ей стало известно в процессе исполнения ею своих должностных обязанностей, и, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи персонального компьютера неустановленной в ходе следствия марки, по средствам автоматизированной системы «П.», с банковского счета №.. ., открытого в ОАО «П.» на имя Ш., тайно похитила, совершив в указанной системе операцию по переводу на банковский счет №.. ., открытого на имя ее знакомого К. в универсальном дополнительном офисе «адрес» Новосибирского отделения № «адрес», расположенном по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, денежные средства в сумме 32000 рублей, принадлежащие Ш., находящиеся на банковском счете последнего с целью оплаты ежемесячного платежа по ипотечному кредиту.

Кроме этого, 21.09.2016 около 14 часов 34 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., достоверно зная о наличии на банковском счете Ш. денежных средств, что ей стало известно в процессе исполнения ею своих должностных обязанностей, и, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи персонального компьютера неустановленной в ходе следствия марки, по средствам автоматизированной системы «П.», с банковского счета №.. ., открытого в ОАО «П.» на имя Ш., тайно похитила, совершив в указанной системе операцию по переводу на банковский счет №.. ., открытого на имя ее знакомого К. в универсальном дополнительном офисе «адрес» Новосибирского отделения № «адрес», расположенном по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, денежные средства в сумме 3500 рублей, принадлежащие Ш., находящиеся на банковском счете последнего с целью оплаты ежемесячного платежа по ипотечному кредиту.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 16 часов 43 минут 17.08.2016 до 14 часов 34 минуты 21.09.2016, находясь у себя на работе по адресу ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, тайно, из корыстных побуждений, похитила принадлежащие Ш. денежные средства на общую сумму 79500 рублей, причинив своими действиями Ш. значительный материальный ущерб на указанную сумму 79500 рублей. 

Впоследствии, похищенными у Ш. денежными средствами ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению. 

ЭПИЗОД 2

Кроме того, между Открытым акционерным обществом «П.» (далее ОАО «П.») и ФИО2 23.07.2015 заключен трудовой договор № 574, согласно которого последняя принята на работу в указанную организацию на должность ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц сектора ипотечного кредитования в дополнительный офис, специализированный по обслуживанию физических лиц № «адрес»Новосибирского отделения № «адрес», расположенном по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г. Новосибирска. 

Как работник ОАО «П.» ФИО2 был получен доступ к информации, составляющей банковскую тайну, исключительным собственником которой является ОАО «П.». В связи с этим ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации и в течение трех лет после увольнения, она не имела права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ОАО «П.», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну об операциях, счетах и вкладах клиентов и корреспондентов ОАО «П.», а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в обязательстве о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну открытого акционерного общества «П.» от 20.07.2015. 

На основании приказа №-К от 16.10.2015 Публичного акционерного общества «П.» (далее П.) ФИО2 назначена на должность менеджера по обслуживанию ипотечных кредитов Центра ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., в связи с чем вела трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией от 16.10.2015 по выполнению операций по сопровождению выдачи ипотечных кредитов, выполнению операций по сопровождению выданных ипотечных кредитов, включая осуществление консультирования клиентов по всем вопросам сопровождения ипотечных кредитов (в том числе телефонные консультации), выполнению требований и принятию мер по обеспечению информационной безопасности на всех участках своей деятельности, обеспечению защиты и неразглашению информации, составляющей банковскую и коммерческую тайну П. и осуществлению иных функций в пределах должностных обязанностей и полномочий. 

В связи с исполнением своих должностных обязанностей ФИО2 имела доступ к автоматизированной системе «П.», в которой содержатся данные об операциях, счетах и вкладах клиентов и корреспондентов П., в том числе клиентов, заключивших договор ипотечного кредита с указанной организацией, что является ее коммерческой и банковской тайной. 

17.08.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившейся на своем рабочем месте в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., в процессе исполнения своих должностных обязанностей по работе, из корыстной заинтересованности, направленной на тайное хищение денежных средств клиента банка Ш., возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о нахождении на счете последнего, открытого в ОАО «П.», денежных средств, которые являются банковской тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, в период времени с 16 часов 43 минут 17.08.2016 до 14 часов 34 минут 21.09.2016 ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о нахождении на счете клиента банка Ш., открытого в ОАО «П.», денежных средств, которые являются банковской тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны Л.Ю.ВБ. по работе, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих Ш., с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности банковской тайны, и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., незаконно, использовала без ведома и согласия Ш. сведения о нахождении на его счете, открытом в ОАО «П.», денежных средств, которые являются банковской тайной, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Ш.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 16 часов 43 минут 17.08.2016 до 14 часов 34 минуты, 21.09.2016, находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

ЭПИЗОД 3

Кроме того, ФИО2, будучи на основании приказа №-К от 16.10.2015 Публичного акционерного общества «П.» (далее П.), назначенной на должность менеджера по обслуживанию ипотечных кредитов Центра ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., вела трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией от 16.10.2015 по выполнению операций по сопровождению выдачи ипотечных кредитов, выполнению операций по сопровождению выданных ипотечных кредитов, включая осуществление консультирования клиентов по всем вопросам сопровождения ипотечных кредитов (в том числе телефонные консультации), выполнению требований и принятию мер по обеспечению информационной безопасности на всех участках своей деятельности, обеспечению защиты и неразглашению информации, составляющей банковскую и коммерческую тайну П. и осуществлению иных функций в пределах должностных обязанностей и полномочий. 

Кроме этого на основании приказа №-к от 07.10.2016ФИО4 Ю.В.переведена на должность менеджера по обслуживанию ипотечных кредитов Центра ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П.. Фактически свои вышеуказанные должностные обязанности и полномочия в соответствии с должностной инструкцией от 06.10.2016 ФИО2 исполняла с 05.10.2016.

В связи с исполнением своих должностных обязанностей ФИО2 имела доступ к автоматизированной системе «П.», в которой содержатся данные об операциях, счетах и вкладах клиентов и корреспондентов П., в том числе клиентов, заключивших договор ипотечного кредита с указанной организацией. В связи с этим 28.09.2016, в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находившейся на своем рабочем месте в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., в процессе исполнения своих должностных обязанностей, стало известно о наличии на банковском счете №.. ., открытого в Открытом акционерном обществе «П.» (далее – ОАО «П.») на имя клиента банка Е., денежных средств, принадлежащих последней. 

После этого, 28.09.2016, в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившейся в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Е., путем неоднократного перевода небольших сумм денежных средств с банковского счета последней на банковский счет своего знакомого К., при этом, не посвящая последнего в свои преступные намерения.

Затем, 28.09.2016, около 19 часов 01 минуты, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., достоверно зная о наличии на банковском счете Е. денежных средств, что ей стало известно в процессе исполнения ею своих должностных обязанностей, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи персонального компьютера неустановленной в ходе следствия марки, по средствам автоматизированной системы «П.», с банковского счета №.. ., открытого в ОАО «П.» на имя Е., тайно похитила, совершив в указанной системе операцию по переводу на банковский счет №.. ., открытого на имя ее знакомого К. в универсальном дополнительном офисе «адрес» Новосибирского отделения № «адрес», расположенном по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, денежные средства в сумме 7900 рублей, принадлежащие Е., находящиеся на банковском счете последней с целью оплаты ежемесячного платежа по ипотечному кредиту.

Кроме этого, 05.10.2016 около 18 часов 11 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., достоверно зная о наличии на банковском счете Е. денежных средств, что ей стало известно в процессе исполнения ею своих должностных обязанностей, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с целью погашения долгового обязательства, имеющегося у нее перед ранее знакомым С., при помощи персонального компьютера неустановленной в ходе следствия марки, по средствам автоматизированной системы «П.», с банковского счета №.. ., открытого в ОАО «П.» на имя Е., тайно похитила, совершив в указанной системе операцию по переводу на банковский счет №.. ., открытого на имя С. в дополнительном офисе по обслуживанию физических лиц П., расположенном по адресу: «адрес», денежные средства в сумме 28000 рублей, принадлежащие Е., находящиеся на банковском счете последней с целью оплаты ежемесячного платежа по ипотечному кредиту

Таким образом, ФИО2 в период времени с 19 часов 01 минуты 28.09.2016 до 18 часов 11 минут 05.10.2016, находясь на своей работе в офисах по адресам ул. «адрес»и ул. «адрес» Центрального района г. Новосибирска, тайно, из корыстных побуждений, похитила и распорядилась по своему усмотрению, принадлежащие Е. денежные средства на общую сумму 35900 рублей, причинив своими действиями Е.значительный материальный ущерб на указанную сумму 35900 рублей. 

ЭПИЗОД 4

Кроме того, между Открытым акционерным обществом «П.» (далее ОАО «П.») и ФИО2 23.07.2015 заключен трудовой договор №, согласно которого последняя принята на работу в указанную организацию на должность ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц сектора ипотечного кредитования в дополнительный офис, специализированный по обслуживанию физических лиц № «адрес»Новосибирского отделения № «адрес», расположенном по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г. Новосибирска. 

Как работник ОАО «П.» ФИО2 был получен доступ к информации, составляющей банковскую тайну, исключительным собственником которой является ОАО «П.». В связи с этим ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации и в течение трех лет после увольнения, она не имела права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ОАО «П.», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну об операциях, счетах и вкладах клиентов и корреспондентов ОАО «П.», а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в обязательстве о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну открытого акционерного общества «П.» от 20.07.2015. 

На основании приказа №-К от 16.10.2015 Публичного акционерного общества «П.» (далее П.) ФИО2 назначена на должность менеджера по обслуживанию ипотечных кредитов Центра ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., в связи с чем вела трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией от 16.10.2015 по выполнению операций по сопровождению выдачи ипотечных кредитов, выполнению операций по сопровождению выданных ипотечных кредитов, включая осуществление консультирования клиентов по всем вопросам сопровождения ипотечных кредитов (в том числе телефонные консультации), выполнению требований и принятию мер по обеспечению информационной безопасности на всех участках своей деятельности, обеспечению защиты и неразглашению информации, составляющей банковскую и коммерческую тайну П. и осуществлению иных функций в пределах должностных обязанностей и полномочий. 

В связи с исполнением своих должностных обязанностей ФИО2 имела доступ к автоматизированной системе «П.», в которой содержатся данные об операциях, счетах и вкладах клиентов и корреспондентов П., в том числе клиентов, заключивших договор ипотечного кредита с указанной организацией, что является ее коммерческой и банковской тайной. 

Кроме этого на основании приказа №-к от 07.10.2016ФИО4 Ю.В. переведена на должность менеджера по обслуживанию ипотечных кредитов Центра ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П.. Фактически свои вышеуказанные должностные обязанности и полномочия в соответствии с должностной инструкцией от 06.10.2016 ФИО2 исполняла с 05.10.2016.

28.09.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившейся на своем рабочем месте в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., в процессе исполнения своих должностных обязанностей, из корыстной заинтересованности, направленной на тайное хищение денежных средств клиента банка Е., возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о нахождении на счете последней, открытого в ОАО «П.», денежных средств, которые являются банковской тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, 28.09.2016, около 19 часов 01 минуты, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих Е., с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности банковской тайны, и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., незаконно, использовала без ведома и согласия Е. сведения о нахождении на ее счете, открытом в ОАО «П.» денежных средств, которые являются банковской тайной, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Е.

Кроме этого, 05.10.2016, около 18 часов 11 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих Е., с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности банковской тайны, и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., незаконно, использовала без ведома и согласия Е. сведения о нахождении на ее счете, открытом в ОАО «П.» денежных средств, которые являются банковской тайной, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Е.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 19 часов 01 минуты 28.09.2016 до 18 часов 11 минут 05.10.2016, находясь на своей работе в офисах по адресам ул. «адрес»и ул. «адрес» Центрального района г. Новосибирска, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

ЭПИЗОД 5

Кроме того, ФИО2, будучи на основании приказа №-к от 07.10.2016 Публичного акционерного общества «П.» (далее П.) назначенной на должность менеджера по обслуживанию ипотечных кредитов Центра ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., вела трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией от 06.10.2016 по выполнению операций по сопровождению выдачи ипотечных кредитов, выполнению операций по сопровождению выданных ипотечных кредитов, включая осуществление консультирования клиентов по всем вопросам сопровождения ипотечных кредитов (в том числе телефонные консультации), выполнению требований и принятию мер по обеспечению информационной безопасности на всех участках своей деятельности, обеспечению защиты и неразглашению информации, составляющей банковскую и коммерческую тайну П. и осуществлению иных функций в пределах должностных обязанностей и полномочий. Фактически свои вышеуказанные должностные обязанности и полномочия ФИО2 начала выполнять с 05.10.2016.

В связи с исполнением своих должностных обязанностей ФИО2 имела доступ к автоматизированной системе «П.», в которой содержатся данные об операциях, счетах и вкладах клиентов и корреспондентов П., в том числе клиентов, заключивших договор ипотечного кредита с указанной организацией. В связи с этим 05.10.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находившейся на своем рабочем месте в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., в процессе исполнения своих должностных обязанностей, стало известно о наличии на банковском счете №..., открытого в Открытом акционерном обществе«П.» (далее – ОАО «П.») на имя клиента банка А., денежных средств, принадлежащих последнему. 

05.10.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившейся в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., из корыстных побуждений, с целью сокрытия ранее ею совершенных преступлений в отношении Ш. и Е., возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих А., путем неоднократного перевода небольших сумм денежных средств с банковского счета последнего на банковские счета Ш. и Е.

Затем, 05.10.2016 около 17 часов 24 минут, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, с целью сокрытия ранее ею совершенного преступления в отношении Ш., находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., достоверно зная о наличии на банковском счете А. денежных средств, что ей стало известно в процессе исполнения ею своих должностных обязанностей, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи персонального компьютера неустановленной в ходе следствия марки, по средствам автоматизированной системы «П.», с банковского счета №.. ., открытого в ОАО «П.» на имя А., тайно похитила, совершив в указанной системе операцию по переводу на банковский счет №.. ., открытого на имя Ш. в дополнительном офисе по обслуживанию физических лиц № адрес Новосибирского отделения № «адрес», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в сумме 35000 рублей, принадлежащие А., находящиеся на банковском счете последнего с целью оплаты ежемесячного платежа по ипотечному кредиту.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 48 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, с целью сокрытия ранее ею совершенного преступления в отношении Е., находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., достоверно зная о наличии на банковском счете А. денежных средств, что ей стало известно в процессе исполнения ею своих должностных обязанностей, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи персонального компьютера неустановленной в ходе следствия марки, по средствам автоматизированной системы «П.», с банковского счета №.. ., открытого в ОАО «П.» на имя А., тайно похитила, совершив в указанной системе операцию по переводу на банковский счет №.. ., открытого на имя Е. в универсальном дополнительном офисе «адрес» Новосибирского отделения № «адрес», расположенном по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г.Новосибирска, денежные средства в сумме 28000 рублей, принадлежащие А., находящиеся на банковском счете последнего с целью оплаты ежемесячного платежа по ипотечному кредиту. 

Таким образом, ФИО2, в период времени с 17 часов 24 минут 05.10.2016 до 15 часов 48 минут 06.10.2016, находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., тайно, из корыстных побуждений, похитила и распорядилась по своему усмотрению принадлежащие А. денежные средства на общую сумму 63000 рублей, причинив своими действиями последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД 6

Кроме того, между Открытым акционерным обществом «П.» (далее ОАО «П.») и ФИО2 23.07.2015 заключен трудовой договор №, согласно которого последняя принята на работу в указанную организацию на должность ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц сектора ипотечного кредитования в дополнительный офис, специализированный по обслуживанию физических лиц № «адрес»Новосибирского отделения № «адрес», расположенном по адресу: ул. «адрес»в Центральном районе г. Новосибирска. 

Как работник ОАО «П.» ФИО2 был получен доступ к информации, составляющей банковскую тайну, исключительным собственником которой является ОАО «П.». В связи с этим ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации и в течение трех лет после увольнения, она не имела права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ОАО «П.», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну об операциях, счетах и вкладах клиентов и корреспондентов ОАО «П.», а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в обязательстве о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну открытого акционерного общества «П.» от 20.07.2015. 

На основании приказа №-к от 07.10.2016Публичного акционерного общества «П.» (далее П.), будучи назначенной на должность менеджера по обслуживанию ипотечных кредитов Центра ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., вела трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией от 06.10.2016 по выполнению операций по сопровождению выдачи ипотечных кредитов, выполнению операций по сопровождению выданных ипотечных кредитов, включая осуществление консультирования клиентов по всем вопросам сопровождения ипотечных кредитов (в том числе телефонные консультации), выполнению требований и принятию мер по обеспечению информационной безопасности на всех участках своей деятельности, обеспечению защиты и неразглашению информации, составляющей банковскую и коммерческую тайну П. и осуществлению иных функций в пределах должностных обязанностей и полномочий. Фактически свои вышеуказанные должностные обязанности и полномочия ФИО2 начала выполнять с 05.10.2016.

В связи с исполнением своих должностных обязанностей ФИО2 имела доступ к автоматизированной системе «П.», в которой содержатся данные об операциях, счетах и вкладах клиентов и корреспондентов П., в том числе клиентов, заключивших договор ипотечного кредита с указанной организацией, что является ее коммерческой и банковской тайной. 

05.10.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившейся на своем рабочем месте в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., в процессе исполнения своих должностных обязанностей, из корыстной заинтересованности, направленной на тайное хищение денежных средств А., возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о нахождении на счете последнего, открытого в ОАО «П.», денежных средств, которые являются банковской тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, в период времени с 17 часов 24 минуты05.10.2016 до 15 часов 48 минут 06.10.2016ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих клиенту банка А., с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности банковской тайны, и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., незаконно, использовала без ведома и согласия А. сведения о нахождении на его счете, открытом в ОАО «П.» денежных средств, которые являются банковской тайной, с целью хищения денежных средств, принадлежащих А.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 17 часов 24 минут 05.10.2016 до 15 часов 48 минут 06.10.2016, находясь в Центре ипотечного кредитования на площадке внутреннего структурного подразделения «адрес», расположенного по адресу: ул. «адрес» в Центральном районе г.Новосибирска, Управления по работе с партнерами и ипотечного кредитования Новосибирского отделения № «адрес» П., незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

Действия ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы по эпизодам 1,3,5 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, по эпизодам 2,4,6 по ч. 3 ст. 183 УК РФ как незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, совершенное из корыстной заинтересованности. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 согласна с предъявленным ей обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3 УК РФ, вину в инкриминируемых деяниях признала, в ходе предварительного следствия заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении неё с назначением судебного штрафа.

В судебном заседании обвиняемая ФИО2 свое согласие на прекращение уголовного дела с назначением судебного штрафа подтвердила, поддержала ходатайство следователя о прекращении уголовного дела в отношении неё и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, просила уголовное дело прекратить с назначением ей судебного штрафа. 

Защитник обвиняемой ФИО2, потерпевшие Ш., А., Е., представитель потерпевшего П. А.1, а также участвующий в судебном заседании прокурор не возражали о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Суд, выслушав мнения сторон, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно материалов уголовного дела сведения об участии обвиняемой ФИО2 в совершенном преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3 УК РФ, изложенные в постановлении следователя о возбуждении ходатайства о прекращении уголовного дела и применении к ФИО2 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, предъявленное ФИО2 обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; иных оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, относятся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категориям средней тяжести. 

ФИО2 ранее не судима, обвиняется в совершении преступлений в молодом возрасте, возместила причиненный потерпевшим ущерб, что подтверждается материалами уголовного дела, на специализированных учетах не состоит, положительно характеризуется материалами дела, работает. 

Принимая во внимание изложенное, суд полагает возможным удовлетворить ходатайство следователя и прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, назначив ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренного ст.104.4 УК РФ.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает положения ч.1 ст. 104.5 УК РФ, учитывает в соответствии с требованиями ч.2 ст. 104.5 УК РФ тяжесть преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, ее личность, имущественное положение, что ФИО2 работает и имеет возможность получения заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст.25.1, ст. 446.2 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3 УК РФ на основании ст.76.2 УК РФ и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Определить ФИО2 размер судебного штрафа по эпизодам 1,3,5, по которым она обвинялась в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, в размере 25000 рублей по каждому эпизоду. 

Определить ФИО2 размер судебного штрафа по эпизодам 2,4,6, по которым она обвинялась в совершении преступлений, предусмотренных ст. 183 ч. 3 УК РФ в размере 25000 рублей по каждому эпизоду, т.е. общая сумма судебных штрафов, подлежащих оплате ФИО2 по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3 УК РФ, составляет 150 000 рублей. 

Установить ФИО2 срок для оплаты судебного штрафа по каждому из эпизодов в течение двух месяцев со дня вступления в законную силу настоящего постановления. 

Разъяснить ФИО2, что согласно ч.2 ст.104.4 УК РФ, ч.6 ст.446.2, ст.446.5 УПК РФ, необходимо предоставить сведения об уплате судебных штрафов судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для его оплаты, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, данная мера уголовно-правового характера будет в отношении ФИО2 отменена, а она будет привлечена к уголовной ответственности по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 183 ч. 3 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить. 

Вещественные доказательства: DVD-R диск с записями от 05.10.2016г. и 06.10.2016г., распечатки о движении денежных средств по счетам (том 1 л.д. 141,142, том 2 л.д. 98-102), подлежат дальнейшему хранению в материалах уголовного дела. 

Постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 дней со дня его вынесения.

Судья Г.Г.Бракар